Vocabulario Interlingua-italiano-inglese e italiano-interlingua de nostro socio directore et thesaurario ing. G. CANESI, Torino 1921, contine 10 000 vocabulo anglo-latino, sub triplice orthographia latino-italiano-anglo. Illo es multo commodo pro interlinguistas, et suffice pro omne usu.

Sine variante sensibile, scriptore pote adopta vocabulos latino scripto in vocabulario etymologico de proprio lingua. Qui stude Interlingua, stude etymologia et valore exacto de vocabulos in suo lingua.

In chemia, symbolos es de usu universale. « Au » es symbolo de *auro*, F. *or*, A. *gold*.

Nomenclatura de Botanica et de Zoologia es de usu universale in scientia; tale nomenclatura es latino « *canis*, *vulpes* », aut ex alio origine « *cofea*, *thea* ».

Volapük in editione de 1884, habe 1400 vocabulo radicale tracto ex latino, anglo, et alio lingua, sine regula visibile; indica *sole* per vocabulo latino, et *luna* per vocabulo anglo. Tunc concorrente indica *sole* per vocabulo anglo, et *luna* per latino, et *surge* babele de linguas artificiale.

In 1889, J. Lott, constructore de ferrovias in Wien, demonstra existentia de vocabulario internationale, et da plure exemplo de lingua, que omne homine culto intellige sine studio. Liptay medico in Chile, et plure alio, perveni in illo tempore ad idem resultatu.

Academia, in periodo 1893-1898, in serie de circulares, collige 4500 vocabulo internationale, que compara cum L. A. F. H. I. T. R.

Exemplo de lingua de Academia in 1895: « Publikasion de labors sientik in ist lingua es multe preferabl ka publikasion in kelkun lingua nasional; no es necesik tradukar tal artikles in otr lingus, kause omnihom komprend origin skribed per vo aut ».

Omne vocabulo es de origine latino: « Publicatione de labores scientifico in isto lingua es multo præferibile quam publicatione in altero linguas, per causa quod omne homine comprehendere originale scripto per vos ipso ». Vocabulos es etiam italiano, franco, anglo, etc.

Resulta evidente quod vocabulario internationale es latino, et es documento pro historia de civilizatione in Europa.

Orthographia.

Qui cognosce uno lingua de Europa, lege in suo vocabulario etymologico, quod I. H. P. *rosa*, F. A. T. *rose*, R. *roza*, Suedo *rös*, Nederlandese *roos*, Magyar *rózsa*, etc. deriva ex L. *rosa*; isto vocabulo es scripto in vocabulario etymologico de omne lingua. Ex orthographia latino deriva orthographia in linguas moderno. Ergo Academia consilia orthographia latino.

Plure vocabulo habe in latino uno solo forma: *ad, in, et, non, semper, heri, decem.*